Nec

Nec contra hāc resolutionem obstat textus *in l. Si mora ad fin. D. solut. matrim.* vbi probatur, quod maritus tenetur restituere fructus, quos ex rebus dotalibus percepit, etiā quando ex mora vxoris illos collegit, quia, omissis varijs intelligēdi modis, sufficiat cum *insigni Barbosa*, respondere, cuius responsiones tāquam pandētæ obseruandæ sunt, saltem in nostra Lusitania, vbi fluit tam insignis vir, & primarius in nostra inclyta academia Conimbricensi, qui ibi num. 98. sequent. respōdet, ideo maritum fructus ex rebus dotalibus restituere tene-ri, quia non habet dominium in dependens; sicut hāres, sed habet illud solummodo, vt onera dotalia ex fructibus sustineat; cum ergo soluto matrimonio cesseret causa col ligendi, & lucrandi fructus ex parte mariti, quantuncunque vxori sit negligens in recuperanda dote, se- per maritus fructus restituere tenebitur, *Ruin. & Barbos. dict. num. 99.* vnde infert, quod si res dotales in terminis *d.l. Si mora*, fuissent tra ditæ marito æstimatæ, ita vt tene retur pretium vxori restituere, *iux tal. Quoties Cod. de iure dot. leg. Aëst imatis D. soluto matrimonio*, quia tunc cum dominium sit plene mariti, etiā post morā faciet fructus suos, *Barbosa proxime.*

Quæstio tamen est, an si fidei commissarius sit absens, vel ignoret diem fideicommissi cessisse, teneatur hāres fructus ex rebus fideicō-

missarijs restituere, in qua plures Doctores grauissimi partem tue- tur affirmatiuam, quod teneatur hāres illos restituere, mouentur, quia in hoc casu, nulla culpa, aut negligentia imputari potest fidei commissario, argumento *cap. 2. de Constit. ita Paulus in d. §. H̄eres, Ripa d. leg. In fideicommissariam, num. 10.* qui dicit communem *Gratus consil. 132. num. 7. lib. 2. post Bart.* & alios in *d.l. In fideicommissariam, Mangil d. quæst. 125. nu. 32.* Sed contrariam sententiam tueantur alij, quam maxi- mæ autoritatis viri, *Alexand. in d.l. In fideicommiss. num. 7. Aretin. cons. 155. num. 11. Barbos. dict. l. Si mora, num. 102. ad fin. Costa cap. Si pater gloss. obliqua numer. 57. Hieron. Gabriel. cons. 121. col. ultim. Peregrin. d. articul. 49. num. 84. Guid. decis. 25. numer. 7.* Et probatur hāc pars ex text. claro in *dict. l. In fideicommissariam*, vbi deciditur fructus non ve nire in restitutionem, nisi à tempo re moræ hāredis, sed in hoc casu nulla mora datur ex parte hāredis, quia ipse est dominus hāreditatis, & iure dominij percipit fru ctus, nec tenetur tollere impedimentum, seu absentiam fideicom missarij, ad effectum, vt illum interpellet, igitur. Ad textum vero in *dict. §. Si hāres, respondet insig nis Barbos. dict. num. 102. ad finem*, illum requiri negligentiam ex parte fideicommissarij, vt non solū hāres libereatur à restitutione fructuum, sed etiam ab imputatione,

De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

at vero in hoc casu venient imputandi, quia non datur culpa fideicommissarij, dicit leg. In fideicommissariam.

86. Declaranda est regula prædicta ne procedat respectu fructuum, qui colliguntur ex quarta Trebellianica, nam hæres nō solum quartam, sed etiam fructus ipsi correspondēdes retinere valet, ut probatur ex d. l. Mulier §. Si hæres versicul. alia, leg. Ita tamen §. Hæres ex aſſe D. ad Trebellian. l. Quod de bonis §. Fructus ad legem Falcid. leg. Fructus eodem titul. textus optimus in l. Cum quis §. Mulier D. dote prælegata; post ordinarios, Ripa d. l. In fideicommissariam nu. 24. Peregr. d. artic. 49. num. 53. & tom. 1. consil. 70. n. 6. Mangil. d. quæſt. 125. numer. 29. vbi alios citat, ratio est, quia quarta statim debetur hæredi à tempore mortis testatoris leg. In quantitate D. ad leg. Falcid. & dominium ipsius pertinet ad ipsum hæredem leg. Cum hæredes D. acquir. possēs. principium Institut. de hæredum qualitate, sed constat fructus pertinere ad dominum l. Herenius D. de yuris, cum pluribus supra citatis, igitur de primo, ad ultimum cōsequitur fructus perceptos ex rebus ad quartam pertinentibus, nec venire ad imputationem; nec esse restituēdos, de qua resolutione nemo est qui dubitet.

87. Controuertere solent scribentes, an si hæres grauatus sit creditor testatoris grauantis ipsum hæredē post annos hæreditatem restituere,

teneatur fructus ex rebus fideicommisso contentis perceptos, cū debito compensare, in qua controuerſia negatiuā sententiam tenent cōmuniter Doctores Bart. Ioannes de Immola Albericus Jacobus de Arenis in l. Mulier §. Cum proponeretur D. ad Trebell. Fulgosius consil. 81. Boerius decisione 44. num. 14. Alciat. consil. 172. lib. 9. Rolandus à Valle lib. 2. consil. 65. col. ultim. Hieronimus Gabriel consil. 124. Menoch. consil. 183. à num. 38. Surdus decisione 62. num. 22. & consil. 7. num. 23. communis per Peregrinum de fideicom. art. 35. n. 10. vbi testatur se pro illa obtinuisse non semel, sed sæpiſſimè in causis grauissimis, addo Monetam de commutat. ultim. vol. cap. 9. num. 123. & sequenti, ratio illa est, quia hæres potest detrahere ex hæreditate debita propria l. Si hæres, Si, l. Lucius, 88. §. Filium, & §. Titia D. ad Trebell. l. 1. & 2. Cod. eodem, l. Unica, §. Illo C. rei uxoriae actione, l. 2. §. Cum quis D. hæreditate, rel. actione vendita. Neque in hoc casu, etiam inuentario non confessio datur cōfusio, quia testator non censetur hæredem grauatū instituere animo compensandi, argumento l. Creditorem D. legat. 2. l. Si compensandi Cod. hæredibus instituend. de quibus Mantic lib. 7. de coniectur. titul. 8. à nu. 15. Gabriel d. consil. 124. Roland. dict. consil. 65. num. 13. Paris. consil. 25. num. 62. lib. 2. plures per Peregrin. d. artic. 35. nu. 1. Surdus semper videndus decisione 224. à principio, & à num. 12. & decis. 92. num. 6. & decis.